

Interesante Tal om Flygtningekolonien

30 Flygtninge har giftet sig med Svenskere — 100 Dødsfald og 225 Fødsler

Professor Hurwitz har for ganske nylig ved et Foredrag i Skaane, bragt en meget fornøjelig og interessant Statistik for Dagens Lys, som vi hermed vil give vore Læsere et nærmere Indblik i.

Blandt andet oplyste Professoren, at der indtil Slutningen af August Maaned i Aar ialt er kommet ca. 16,300 danske Flygtninge hertil. Af dem er 9000 Mænd, 4600 Kvinder og 2700 Børn. 2500 af dem er Statsløse eller Flygtninge af ikke-dansk Nationalitet.

Ca. 3000 Flygtninge er gift, og i Aarets Løb er deres Tal blevet forøget med ca. 155, som har holdt Bryllup herovre. Af disse har 30 giftet sig med svenske Statsborgere. Dødsfaldenes Antal har indtil Udgangen af Juli Maaned været 100, og der er blevet født ca. 225 smaa nye „Flygtninge“.

I Begyndelsen blev mange jo anbragt i Forlægninger rundt om i Sverige. Den 1. Januar i Aar, da Antallet var højest, naaede det op paa 2750 Personer — den 13. September var det imidlertid helt nede paa 825. I samme Periode skrumpede Forlægningernes Antal ind fra 35 til 17. Dette skyldes, at langt de fleste Flygtninge efterhaanden har faaet Arbejde.

Arbejdsafdelingens Statistik viser, at da flest Danske var beskæftiget i de saakaldte Skovforlægninger, naaede Tallet op paa ca. 1100, medens 147 havde Arbejde ved Vejforlægningerne. Nu er der næsten ingen tilbage nogen af Stederne. Medens Arbejdet her var i fuld Gang, indkøbtes der til disse Arbejdsforlægninger ialt 1000 Par Ski, 1000 Soveposer og 100 Radioapparater.

Fra September 1943 og indtil Udgangen af Juli Maaned 1944 var der af den svenske Arbejdsanvisning ialt foretaget 13,545 Arbejdsanvisninger vedrørende danske Flygtninge. Antallet af arbejdssøgende danske Flygtninge havde indtil Udgangen af Juli været ca. 8900 (hvoraf 1300 Kvinder) og det kan siges, at disse normalt alle har faaet Arbejde... Praktisk taget har enhver arbejdsfør Mand og Kvinde, som har søgt Arbejde, ogsaa faaet det.

Hvad de Studerende angaar bringer Statistiken en Række opmuntrende Tal. Ialt er der 236, der faar Studieunderstøttelser, og det maa understreges, at Halvdelen af alle disse Udgifter er udredet af Samarbejdskomitéen i hvilken bl. a. Foreningen „Norden“ er repræsenteret.

Danske Skoleelever ved danske Skoler i Sverige fordeler sig saaledes: I Göteborg 160 — i Lund 215 og i Helsingborg 70, ialt 445 Børn. Der er nu

ogsaa oprettet en dansk Skole i Jönköping. Ialt virker ved Skolerne 50 Lærere. I denne Forbindelse kan det oplyses, at 365 Flygtninge har opnaaet forskellig Slags Arkivarbejde.

Af andre Oplysninger, som Statistiken giver, kan vi nævne følgende: Beklædningsafdelingen har ialt ekspederet 4000 Ansøgninger. 800 Familier har af Flygtningekontoret laant Møbler til et samlet Beløb af ca. 200,000 Kroner.

Der er blevet udleveret 130 Barnevogne med Udstyr til et Beløb af ca. 11,000 Kroner.

Hvis nogen skulde have faaet det Indtryk, at Flygtningekontorets Personale har kunnet hengive sig til sød Lediggang, bør de sætte sig ind i hvad Statistiken oplyser om den saakaldte „Almindelige Afdeling“... den har behandlet ca. 10,000 Sager, som gennemsnitlig har givet Afdelingen mindst 5 skriftlige Expeditioner — det vil med andre Ord sige, at Almindelig Afdeling ialt har haft ca. 50,000 skriftlige Expeditioner i de forløbne Maaneder eller ca. 150 skriftlige Expeditioner om Dagen, baade paa Hverdage og Helligdage.

Om kilden

Interessante Tal om Flygtningekolonien

Artikel bragt i tidsskriftet, Danskeren, 6. okt. 1944.

De danske flygtninge bestod af mennesker i alle aldre og med meget forskellige behov. Denne artikel fremlægger en række tal, som stammer fra en statistik om flygtningekolonien. Tallene viser blandt andet, at flere danske flygtninge er kommet i arbejde og dermed er fraflyttet forlæggningerne. Desuden fremgår det, at der er oprettet yderligere en dansk skole, så i alt 445 danske børn nu går i dansk skole i Sverige.

Tidsskriftet, Danskeren, udkom i Sverige og blev læst af de danske flygtninge i eksil. Kilden er gengivet med tilladelse fra Dansk Jødisk Museum.